РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМИНСКИЙ РАЙОН

Филипповское муниципальное образование

Дума

    РЕШЕНИЕ
от  14.10.2011 г.
  №  101
с. Филипповск
О внесении изменений и дополнений в Устав

Филипповского  муниципального образования

В целях приведения Устава Филипповского муниципального образования  в соответствие с  Федеральным  законом  № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, руководствуясь ст.ст. 31,44 Устава Филипповского муниципального образования, Дума Филипповского муниципального образования
РЕШИЛА:

   1. Внести в   Устав Филипповского муниципального образования  следующие изменения и дополнения:
            1.1. в части 1 статьи 6:

1)  пункт 5 изложить в новой редакции: «5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;
   2) пункт 15 дополнить словами «включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;

3)  пункт 20 изложить в новой редакции:  «20) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;»;
4) пункт 27 дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

5) в пункте 31 слова «и надзора» исключить;

Абзац 6 подпункта 1.1  пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2012 г.

   6) дополнить пунктами 32.1 и 32.2 следующего содержания:

«32.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

32.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;

 7) дополнить пунктами 34, 35,36  следующего содержания:

«34) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд  поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;
          35) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

          36) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны.»;

          1.2. в части 1  статьи 7:

 1)  в пункте 3  слова «финансирование муниципальных учреждений" заменить словами "осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также»;
 2) в пункте 4 слова «тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения),» исключить;

 1.3. статью 11:
 1) дополнить частью 1.1 следующего содержания: «1.1. Муниципальные выборы проводятся на основе мажоритарной избирательной системы относительного большинства (за исключением случая голосования по одной кандидатуре, предусмотренного законом Иркутской области).»;

 2) в части 4 предложение «День голосования на муниципальных выборах определяется в соответствии с законодательством» заменить на предложение «Днем голосования на муниципальных выборах является второе воскресенье октября, года, в котором истекает срок полномочий Главы Поселения и (или) Думы Поселения»;
 1.4. в части 4 статьи 23  после слов «в случае отсутствия  заместителя Главы» дополнить словом «администрации»;
1.5.  пункт 5 части 2 статьи 25 исключить;

          1.6.  пункт 5  части 3  статьи 30.1 исключить;

          1.7.  в пункте 6  части 1 статьи 31 слова «и учреждений» исключить;

          1.8. часть 3 статьи 37 изложить в новой редакции: «2. Решение Думы Поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Думы Поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Думы Поселения, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»;
          1.9.  части 2, 3, 4  статьи 37.1 исключить;
          1.10.  в статье 38:
          1) в части 3  слова «Финансирование администрации Поселения» заменить словами «Финансовое обеспечение деятельности администрации Поселения»;

          2) в  части 4:
         - в пункте 9  слова «и учреждений» исключить;

         - дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: «9.1) определение порядка создания, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений»;
1.11. абзац 1 части 3 статьи 47 после слов «инициативные группы граждан» дополнить словом «прокурор»;
1.12. часть 2 статьи 53  признать утратившей  силу;
   1.13. статью 55 «Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом» изложить в новой редакции:

«1. Органы местного самоуправления от имени муниципального образования самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

 2. Органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации (органам государственной власти области) и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.

 3. Порядок и условия приватизации муниципального имущества определяются нормативными правовыми актами Думы  Поселения в соответствии с федеральными законами.

Доходы от использования и приватизации муниципального имущества поступают в местный бюджет.

 4. Муниципальное образование может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.

 Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном настоящим Уставом.
 Заслушивание отчетов руководителей муниципальных предприятий и учреждений об их деятельности осуществляется не реже двух раз в текущем году.

 Органы местного самоуправления от имени муниципального образования субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивают их исполнение в порядке, установленном федеральным законом.
 5. Органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»;
 1.14. статью 56 исключить;

 1.15. в пункте 7 части 2 статьи 58 слова «муниципальными учреждениями» заменить словами «казенными муниципальными учреждениями»;
          1.16. статью 69.1. «Муниципальный контроль» изложить в новой редакции:

         «1. Муниципальный контроль за соблюдением при осуществлении деятельности на территории Поселения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований,  установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения, реализуется в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, является администрация Поселения.

2. К полномочиям администрации Поселения, осуществляющей муниципальный контроль, относятся:

1) организация и осуществление муниципального контроля на территории Поселения;

1.1) организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления;

2) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности. Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации;

3) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;

4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации полномочий.

3. Организационная структура, полномочия, функции, порядок деятельности администрации Поселения, а также  перечень должностных лиц администрации Поселения, уполномоченных на осуществление муниципального контроля и их полномочия,  устанавливаются  муниципальными правовыми актами администрации Поселения.»;

  1.17.  в статье 70:

  1) пункт 2  части 2 изложить в следующей редакции: «2) посредством учреждения Думой Поселения совместно  с представительными органами  иных муниципальных образований  межмуниципальных хозяйственных обществ в форме закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью для совместного решения вопросов местного значения;»;

  2) дополнить  частью 2.1 следующего содержания: «2.1.  В соответствии с федеральным законодательством Дума Поселения может принимать решения о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов.»;

  3)  дополнить частью 3.1 следующего содержания: «3.1. Взаимоотношения органов местного самоуправления с коммерческими и некоммерческими организациями, не находящимися в муниципальной собственности, определяются в соответствии с федеральным законодательством.».

   2. Поручить главе Филипповского муниципального образования обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в соответствии с действующим законодательством.

 3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник района» после его государственной регистрации.

 4.   Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации со дня официального опубликования (обнародования), за исключением абзаца 6 подпункта 1.1  пункта 1 настоящего решения, который  вступает в силу с 1 января 2012 г.

   5.    Ответственность   за   исполнение   настоящего   решения   оставляю за собой.

Глава  Филипповского
муниципального образования                     ________________           Л.А. Коробейникова

Депутаты Думы Филипповского муниципального образования:

Ковалёва Т..П.___________

Зайцева М.А.___________

Семенюгина Н.В.___________

Шелкунова Н.П.___________

Соколова Л.Г.___________

Алексеев А.А.___________

Сухова М.Н.___________